
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33621 Segunda-feira, 21 DE MAIO DE 2018 

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 013/2018

EXERCÍCIO: 2018
Objeto: Contratação de empresa especializada nos serviços de 
confecção de carimbos e cópias de chaves para esta Companhia.
Valor Total: R$ 1.374,15 (um mil e trezentos e setenta e quatro 
reais e quinze centavos);
Data de assinatura: 10.05.2018
Vigência: 10.05.2018 a 09.05.2019
Fundamentação Legal: Dispensa de Licitação com cotação eletrônica 
nº 2018/160317, edital n°012/2018, nos termos do artigo Art. 29, 
II da lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016, Decreto Estadual nº 
2.168, de 10 de março de 2010 e da Resolução nº 001, de 16 de 
março de 2010, e na Instrução Normativa SEAD/DGL Nº001, de 09 
de abril de 2012.
PTRES: 8338; Natureza da Despesa: 339030; Fonte 0261.
Contratado: SILVIA L. M . LEITE - CNPJ sob o n° 02.637.780/0001-
00;
Endereço: Rua João Diogo, nº 213, Comércio, CEP: 66.015-160, 
Belém-PA,
Telefone: (91) 3241-3844/98115-9834/98406-1348
Ordenador: Fábio Lúcio de S. Costa

Protocolo: 314330
CONTRATO

CONTRATO: 012/2018
EXERCÍCIO: 2018

Objeto: locação de Espaço, medindo 60 m², para exposição a 
ser utilizado pela CONTRATANTE durante a realização do evento 
“41ª EXPOSIÇÃO FEIRA AGROPECUÁRIA E AGROINDUSTRIAL DO 
BAIXO AMAZONAS”, a ser realizada entre os dias 01 a 05 de agosto 
de 2018.
Valor Total: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
Data de assinatura: 07.05.2018
Vigência: 07.05.2018 a 05.09.2018
Fundamentação Legal: art. 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93, 
com alterações posteriores, conforme processo de Inexigibilidade 
de Licitação nº 2018/148090, aplicando-se suplementarmente 
normas de direito privado, no que couber;
PTRES: 8597; Elemento de Despesa: 339039, Fonte: 0261.
Contratado: SINDICATO RURAL DE SANTARÉM – SIRSAN - CNPJ 
sob o n° 04.540.761/0001-97;
Endereço: Avenida Antônio Simões, nº 350, Parque da Feira, 
Prainha, CEP: 68.010-380, Santarém-PA
Telefone: (93) 3523-5112/3522-4589
Ordenador: Fábio Lúcio de S. Costa

Protocolo: 314328

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico: nº 02/2018
Processo nº 2018/148151

Tipo de Licitação: Menor Preço
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para a 
prestação dos serviços continuados de manutenção preventiva e 
corretiva de aparelhos de ar condicionado, incluindo fornecimento 
de peças (exceto compressor), bem como todos os demais 
materiais e equipamentos necessários à manutenção para 
atender à Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará 
– CODEC. Edital disponível no site: compraspara.pa.gov.br, e, 
também, na Sede da Companhia, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), 
das 8:00 às 12:00 e das 13:00 às 16:00 horas, localizada na 
Trav. Doutor Moraes, Nº 70, Bairro: Nazaré, Cep: 66.035-080, 
Belém – Pará – Brasil – CPL – mediante 01 (um) dispositivo 
eletrônico de armazenamento ou solicitar pelo e-mail: goreth.
duarte@codec.pa.gov.br.
A abertura do certame ocorrerá no dia 05 de junho 2018 às 
10h00min (horário de Brasília/DF)) no endereço: www.
comprasgovernamentais.gov.br

Protocolo: 314723

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 103/2018, GAB/IMETROPARÁ, DE 17 DE 
MAIO DE 2018

Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
  O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
                  Art. 1º - Conceder licença prêmio de 30 (trinta) 
dias, referente ao período aquisitivo 2003 a 2005 ao servidor José 
Ribamar Pinheiro da Costa Matrícula – 0020, ocupante do cargo de 
Auxiliar Operacional, com início em 17 de maio de 2018 e término 
em 15 de junho de 2018.
                  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura;
                  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 17 de maio de 2018.
                                        Jorge Otávio Bahia de Rezende
                                                          Presidente

Protocolo: 314360
PORTARIA Nº 104/2018, GAB/IMETROPARÁ, 17 DE 

MAIO DE 2018.
Dispõe sobre Relotação de servidor.
  O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
                  Art. 1º -Relotar o servidor JOSÉ JORGE BENDELACK 
MATOS, matrícula nº 0251, ocupante do cargo efetivo de Motorista, 
código 5223, para exercer suas funções junto ao  Diretoria Técnica, 
a contar do dia 07/05/2018.
         Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, retroagindo seus efeitos a contar do dia 07/05/2018;
                  Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 17 de maio de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
                    Presidente

Protocolo: 314352
PORTARIA Nº 105/2018, GAB/IMETROPARÁ, 17 DE 

MAIO DE 2018.
DISPÕe sobre Relotação de servidor.

  O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
                  Art. 1º -Relotar o servidor AFONSO CARMONA LEITE, 
matrícula nº 0367, ocupante do cargo efetivo de Motorista, código 
5223, para exercer suas funções junto ao  Diretoria Técnica, a 
contar do dia 07/05/2018.
         Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, retroagindo seus efeitos a contar do dia 07/05/2018;
                  Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 17 de maio de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
                    Presidente

Protocolo: 314353

.

.

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 150/18 de 16.05.2018. 
Art. 1º CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora JANETH 
GALVÃO RODRIGUES MOURÃO, Matrícula n° 5522617/3, 
CPF 123.568.672-87, no valor de R$ 1.700,00 (Hum mil e 

setecentos reais), para atendimento das despesas de pronto 
pagamento desta Autarquia, conforme descriminação a seguir: 
72201.23.125.1450.6392–Expansão do Registro Mercantil, 
33903096–Material de Consumo R$ 1.200,00; 33903996–
Serviço–Pessoa Jurídica R$ 200,00; 33903696–Serviço–Pessoa 
Física R$ 300,00; Total: R$ 1.700,00. Art. 2º O prazo para 
aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data da 
emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas 
ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da aplicação. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 314440

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 154/18 DE 18.05.2018. 
Art. 1º CONCEDER à servidora Cilene Moreira Sabino de Oliveira, 
Presidente, matrícula nº 5760330/4, CPF nº 166.564.768-
05, 3 e ½ (três e meia) diárias, no valor de R$ 549,50 
(quinhentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos) 
e aos servidores, Aiua Reis Queiroz, Gerente de Projetos, 
matricula n° 57225310/1, CPF n° 948.242.402-63, Ieda Lúcia 
Pereira de Carvalho, Diretora de Registro Mercantil, matrícula nº 
2021935/1, CPF nº 138.598.972-68 e Lívio dos Santos Queiroz, 
Assistente do Registro Mercantil CL.A, matrícula nº 5930754/1, 
CPF nº 427.568.982-87, 3 e ½ (três e meia) diárias no valor 
de 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta 
centavos) a cada um, os servidores farão visita técnica, com 
objetivo de desenvolver atividades do Registro Mercantil e a 
divulgação das melhorias e avanços obtidas através do REDISIM 
no município de ANAPU/PA, no período de 23 a 26.05.2018, 
conforme processo nº 2018/211384. CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 314452
PORTARIA Nº 152/18 DE 18.05.2018. 

Art. 1º CONCEDER à servidora Cilene Moreira Sabino de Oliveira, 
Presidente, matrícula nº 5760330/4, CPF nº 166.564.768-05, 
2 (duas) diárias, no valor de R$ 314,00 (trezentos e quartoze 
reais) e aos servidores, Aiua Reis Queiroz, Gerente de Projetos, 
matricula n° 57225310/1, CPF n° 948.242.402-63, Ieda Lúcia 
Pereira de Carvalho, Diretora de Registro Mercantil, matrícula 
nº 2021935/1, CPF nº 138.598.972-68 e Lívio dos Santos 
Queiroz, Assistente do Registro Mercantil CL.A, matrícula nº 
5930754/1, CPF nº 427.568.982-87, 2 (duas) diárias no valor de 
270,00 (duzentos e setenta reais) a cada um, para participarem 
da inauguração da Unidade Desconcentrada do Município de 
Tucumã/PA e na ocasião serão desenvolvidos trabalhos com 
vistas a demonstrar as funcionalidades e avanços do Registro 
Mercantil através do REDESIM, no período de 20 a 22.05.2018, 
conforme processo nº 2018/211357. CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 314445
PORTARIA Nº 153/18 DE 18.05.2018. 

Art. 1º CONCEDER à servidora Cilene Moreira Sabino de Oliveira, 
Presidente, matrícula nº 5760330/4, CPF nº 166.564.768-05, 2 
e ½ (duas e meia) diárias, no valor de R$ 392,50 (trezentos e 
noventa e dois reais e cinquenta centavos) e aos servidores, Aiua 
Reis Queiroz, Gerente de Projetos, matricula n° 57225310/1, 
CPF n° 948.242.402-63, Ieda Lúcia Pereira de Carvalho, 
Diretora de Registro Mercantil, matrícula nº 2021935/1, CPF 
nº 138.598.972-68 e Lívio dos Santos Queiroz, Assistente 
do Registro Mercantil CL.A, matrícula nº 5930754/1, CPF nº 
427.568.982-87, 2 e ½ (duas e meia) diárias no valor de 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos) a cada 
um, para participarem da inauguração da Estação Cidadania no 
Município de Parauapebas/PA, no período de 18 a 20.05.2018, 
conforme processo nº 2018/217999. CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 314450
PORTARIA Nº 156/18 DE 18.05.2018. 

Art. 1º CONCEDER ao servidor Mauro dos Santos Leônidas, vice-
presidente, matrícula nº 466638/1 e CPF nº 157.949.202-97, 
1,5 (uma e meia) diárias, no valor de R$ 477,00 (quatrocentos 
e setenta e sete reais), para participar da segunda reunião 
ordinária do grupo de trabalho sistema do comitê gestão da rede 
nacional – CGSIM, nos dias 16 a 17/05/2018, em Brasília – DF, 
conforme processo n° 2018/201023. CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 314518


